
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 444  

ORIGINALE   DATA 07/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 
VERSAMENTO ACCONTO IVA 2022 IMPEGNO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

 
Visto il disposto dell’art. 1 del D.P.R. 633/72 secondo il quale “L'imposta sul valore aggiunto si applica sulle 

cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell'esercizio di imprese o 

nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”; 

 

Dato atto che il Comune di Ponsacco gestisce alcuni servizi a rilevanza imprenditoriale rispetto ai quali è 

obbligatorio tenere una apposita contabilità IVA; 

 

Vista la Circolare 27E /2017 dell’Agenzia delle entrate tenuto conto che L’Ente rientra nei soggetti per i 

quali è previsto il versamento dell’acconto annuale iva e che lo stesso ha scelto il metodo “Storico” che 

prevede il versamento a titolo di acconto di un importo pari all’88% del versamento effettuato con la 

Dichiarazione annuale dell’anno 2021 al lordo dell’acconto versato. 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n°303 del 27.11.2020 con la quale è affidata la gestione dei 

servizi fiscali IVA/IRAP al Centro studi enti locali di San Miniato compresa la compilazione e trasmissione 

dei modelli fiscali, compresa la gestione della contabilità IVA per l’anno di imposta 2021-2022 

 

Vista la nota del professionista con la quale comunica che l’importo da versare quale acconto iva 2022 

ammonta ad un debito pari a Euro 3.346,64= da versare all’Agenzia delle Entrate entro il 27 dicembre 2022. 

 

Dato atto che sussiste apposita copertura al Cap. 360/005 “IVA a debito” del Bilancio pluriennale 2021/2022 

 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione e pagamento del tributo mediante F24EP codice tributo 

613E anno rif. 2022 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 



Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 
 

 

DETERMINA 
 

 

 

 

1. Di impegnare e liquidare attraverso apposito modello fiscale F24EP Codice Tributi 613E di cui in 

premessa narrativa la somma di euro 3.346,64 = a titolo di acconto IVA 2022  entro il 27.12.2022 

scaturente dal calcolo dell’88% sul versamento della Dichiarazione annuale 2021 al lordo 

dell’acconto versato,  imputando contabilmente la spesa al capitolo 360/005 nel seguente modo: 
 

 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 

1 4 1 1 360/005 3.346,64 2022 

   

 

 

 

 

 

 

 

     

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 



    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   360/005 4004 3.346,64 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


